
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Viale Libertà 30, Borgomanero 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 32 del 25/06/2024 

 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON ANFFAS BORGOMANERO RISPETTO 
ALL'UBICAZIONE DEL  CENTRO DIURNO "LA MAGNOLIA" C/O GLI SPAZI DEL CTH DI 
VIALE LIBERTA'. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì venticinque, del mese di giugno, alle ore dieci e minuti zero, nella 
sala delle riunioni. 
Previa osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    Bobice Enzo  Presidente X   
    Arlunno Vito  Vice Presidente X   
    Noro Laura M.L.  Membro C.d.A. X   
    Marchionni Giovanni  Membro C.d.A.   X 
    Renna Pantaleo  Membro C.d.A. X   
      DIRETTORE (no voto)   
    Totale 4 1 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario F.F. Dott.ssa Claudia Frascoia il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bobice Enzo nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 25/06/2024 
 
RINNOVO CONVENZIONE CON ANFFAS BORGOMANERO RISPETTO ALL'UBICAZIONE 
DEL  CENTRO DIURNO "LA MAGNOLIA" C/O GLI SPAZI DEL CTH DI VIALE LIBERTA'. 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Premesso che: 
- da novembre 2013,  nell’ambito del Complesso denominato “Centro Territoriale 

Handicap” (CTH) di Borgomanero, in Viale Libertà n. 30, di proprietà comunale e in 
comodato d’uso al CISS,  è stato autorizzato al funzionamento e contestualmente 
accreditato dall’ASL NO il Centro Diurno Socio-Terapeutico Riabilitativo di tipo A , 
denominato “La Magnolia” (Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL NO n. 1051 
del 13.11.2013); 

 
- la Regione Piemonte e il Comune di Borgomanero hanno finanziato la realizzazione del 

suddetto Centro Diurno presso il CTH di Viale Libertà ;  
 
- la gestione  del nuovo presidio  da parte del C.I.S.S. di Borgomanero non sarebbe stata 

economicamente  né organizzativamente sostenibile senza la concertazione con 
A.N.F.F.A.S di un processo di collaborazione gestionale, programmato  per un biennio e 
concretizzato attraverso progetti sperimentali in convenzione, ai sensi della legge 
regionale 7/2006; 

 
- la volturazione del titolo autorizzativo  in capo all’Associazione  è stata accolta  dal 

Consiglio di Amministrazione del C.I.S.S. come coerente esito di un positivo percorso di 
collaborazione e reciprocità, valutate da un lato l’economicità della forma gestionale non 
diretta e, dall’altro,  la qualità delle prestazioni  rese dall’équipe multiprofessionale  di 
A.N.F.F.A.S.; 

 
 Richiamata la deliberazione n. 40 del 17.12.2014, con cui il Consiglio di Amministrazione 

procedeva alla sospensione della convenzione con A.N.F.F.A.S. di Borgomanero rispetto 
alla gestione del Centro Diurno “La Magnolia”, contestualmente all’assunzione della 
titolarità di gestione da parte dell’Associazione e all’accreditamento del presidio;  
 

 Considerato che il suddetto Centro Diurno “La Magnolia” di A.N.F.F.A.S. Borgomanero, 
funziona in totale autonomia rispetto al C.I.S.S. di Borgomanero; 
 

 Considerato altresì che il C.I.S.S. nelle richieste di fornitura ad A.N.F.F.A.S. opera secondo 
l’oggettiva opportunità d’inserimento dei singoli casi, naturalmente avvantaggiandosi della 
vicinanza e dei rapporti di massima collaborazione collaudati negli anni;   
 

 Precisato inoltre che, stante la titolarità del presidio in capo all’Associazione, competerà 
all’ASL NO, tramite le apposite Commissioni di Vigilanza, il monitoraggio degli standard 
strutturali e funzionali del servizio, a garanzia dell’erogazione di idonee prestazioni socio-
sanitarie a favore delle persone disabili inserite;    
 

 Richiamata la deliberazione n. 11 del 20.02.2018 in cui, stante l’ubicazione del Centro 
Diurno “La Magnolia” nell’ambito del complesso del CTH, si è ritenuto di formalizzare con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

apposita convenzione l’uso da parte di A.N.F.F.A.S. degli spazi destinati al suddetto 
presidio, per definire precisi accordi in merito all’utilizzo dei medesimi; 

 
 Considerata la scadenza nell’anno 2023 della convenzione di cui al punto precedente e 

valutata l’opportunità di procedere al suo rinnovo, confermandone le medesime condizioni; 
 

  Vista la bozza di convenzione che si allega alla presente per formarne parte sostanziale ed 
integrante; 

 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore/Responsabile Finanziario del Consorzio 

sull’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi del l’art.49 comma 1 del D.Lgs.  18/8/2000 n.267. 

 
All’unanimità dei voti 

 
DELIBERA 

 
1. Di ribadire le scelte gestionali assunte rispetto alla gestione non diretta del Centro Diurno 

Socio-terapeutico Riabilitativo “La Magnolia” e alla volturazione della titolarità del 
presidio in capo all’Associazione A.N.F.F.A.S. che, nei fatti, ne ha consentito l’avvio e il 
funzionamento; 

2. Di riconoscere nell’ubicazione del suddetto presidio presso il CTH di Viale Libertà, attiguo 
al costruendo Centro Polivalente e, in prospettiva, al progettato CAD, un elemento 
importante di valorizzazione e integrazione dei servizi per la disabilità del territorio;   

3. Di rinnovare per il quinquennio 2024-2028 la convenzione allegata al presente atto, al fine 
di formalizzare l’ubicazione del Centro Diurno Socio-Terapeutico Riabilitativo “La 
Magnolia” di A.N.F.F.A.S. presso gli spazi del CTH di Viale Libertà. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stanti le ragioni di 
urgenza che hanno indotto all’assunzione della medesima. 

 
 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
IL SEGRETARIO F.F. 
Firmato digitalmente 

      F.to    Dott.ssa Claudia Frascoia 

 IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

               F.to Enzo Bobice 
 


